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San Borja, 07 de Julio del 2022
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000069-2022-DGPA/MC

Vistos, el Informe |ecnico de Viabilidad de la Determinacion de la Proteccion
Provisional de fecha 16 de mayo de 2022, en razon del cual la Direccién
Desconcentrada de Cultura de La Libertad sustenta la propuesta para la determinacién
de la proteccion provisional del Sitio Arqueolégico Chochoconda, ubicado en el distrito
de Huamachuco, provincia de Sanchez Carrion, departamento de La Libertad; los
Informes N° 000380-2022-DSFL/MC e Informe N° 000056-2022-DSFL-DRM/MC de la
Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe N° 000086-2022-DGPA-
ARD/MC de la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Perq,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccion del Patrimonio Cultural de La Nacion” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliograficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor historico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacién, independientemente de su condicion de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado (...)"

Que, el articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion, precisa que “Se presume que tienen la condicién de
bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién, los bienes materiales o
inmateriales, de la época prehispénica, virreinal y republicana, independientemente de
su condicién de propiedad publica o privada, que tengan la importancia, el valor y
significado referidos en el articulo precedente y/o que se encuentren comprendidos en
los tratados y convenciones sobre la materia de los que el Peru sea parte”,

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion
del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado por
Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XIll, referido a la
determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes
del Patrimonio Cultural de la Nacién; con lo que se estructura un régimen especial que
‘permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion
y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como
también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta
de delimitacién o se encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso
especifico de afectacién verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a
cualquier accién u omision que afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncion
legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal,

Que, el articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de
la Nacion, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un bien que
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite para su
declaracion y delimitacién definitiva en el plazo méximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios méas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que

fﬁ corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta

— afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo

et caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de tres afos
g&gég:z‘g'smﬁ‘m&umos calendario, prorrogable por tres afios mas.”;
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Que, mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacién de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacion”;

Que, mediante la Resolucién Viceministerial N° 000012-2022-VMPCIC-MC de
fecha 07 de enero de 2022 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 09 de enero de
2022, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delegé
a la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2022,
la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispénicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién;

Que, mediante Informe técnico de viabilidad de la determinacién de la protecciéon
provisional de fecha 16 de mayo de 2022 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad
de la Determinacién de la Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispénico, el
especialista de la Direccion Desconcentrada de Cultura La Libertad sustenta la
propuesta de proteccion provisional del Sitio Arqueol6gico Chochoconda, ubicado en el
distrito de Huamachuco, provincia de Sanchez Carrion, departamento de La Libertad;
especificando los fundamentos sobre la valoracién cultural positiva y niveles de
vulnerabilidad del bien inmueble objeto de protecciéon provisional, de acuerdo con los
lineamientos y criterios técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC.
En el referido informe se indica que el monumento arqueoldgico prehispanico viene
siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes antrdpicos, de acuerdo a lo
siguiente:

“Durante las inspecciones oculares se constato la colocacion de bases para una antena de
telefonia, ademas de la remocion de tierras para el acondicionamiento de una via para el
paso de los materiales dispuestos en la antena, esto implicando un impacto negativo que
trae como consecuencia la descontextualizacién de la arquitectura prehispanica y las
evidencias arqueolégicas, asi como la modificacion paisajistica del Sitio Arqueolégico
Chochoconda.”

Que, mediante Informe N° 000231-2022/DDC LIB/MC de fecha 18 de mayo de
2022, la Direccion Desconcentrada de Cultura de La Libertad remite a la Direccion
General de Patrimonio Argueologico Inmueble la propuesta de proteccion provisional del
Sitio Arqueologico Chochoconda, recaida en el Informe tecnico de viabilidad de la
proteccion provisional de fecha 16 de mayo de 2022, para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la
declaracion de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicién de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la
decisién, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto
administrativo”;

Que, mediante Informe N° 000380-2022-DSFL/MC de fecha 04 de julio de 2022,
sustentado en el Informe N° 000056-2022-DSFL-DRM/MC de la misma fecha, la Direccion
de Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta contenida en el Informe de
Inspeccion elaborado por el Lic. Alan Martin Aristobal Paredes Diaz; y, en consecuencia,
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recomienda la determinaciéon de la proteccion provisional del Sitio Arqueologico
Chochoconda;

Que, mediante Informe N° 000086-2022-DGPA-ARD/MC de fecha 07 de julio de
2022, el area legal de la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble
recomienda emitir resolucion directoral que determine la proteccion provisional del Sitio
Argueologico Chochoconda;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacién del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacién y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC; la
Resolucion Viceministerial N° 012-2022-VMPCIC-MC; y demas normas moadificatorias,
reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del Sitio
Arqueolégico Chochoconda, ubicado en el distrito de Huamachuco, provincia de
Sanchez Carrion, departamento La Libertad, por el plazo de dos afios, prorrogable por
el mismo periodo, salvo se identifique afectacién directa a los derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y
delimitacién definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por el mismo
periodo, de acuerdo a lo sefialado en el Plano Perimétrico con codigo PO07-OAJ-USFL-
UEO07/MC-2016, el cual presenta las siguientes coordenadas:

Zona: 17 M

Area: 7 967.0508 m? (0.7967 ha)

Perimetro: 404.2561 m

Coordenadas de referencia: E 826 142.5325 /N 9 137 161.4676

~ CUADRO DE DATOS TECNICOS
DELIMITACION DEL SITIO ARQUEOLOGICO CHOCHOCONDA
Vértice Lado Angulo Distancia (m) Coordenadas (UTM)
interno Este (X) Norte (Y)
1 1-2 193°18'51" 51.1192 826 153.7052 9137 189.7110
2 2-3 114°29'38" 38.7349 826 204.1065 9137 198.2480
3 34 85°5'20" 43.5730 826 225.8269 9137 166.1760
4 4-5 175°23'57" 63.9394 826 187.7897 9137 144.9210
5 5-6 137°5921 31.7101 826 129.6515 9137 118.3090
6 6-7 148°21'31" 28.3587 826 099.3944 9137 127.8000
7 7-8 245°47'3" 26.8748 826 080.8107 9 137 149.2210
8 8-9 41°0'48" 28.0639 826 055.0731 9137 141.4860
9 9-10 165°2'9" 24.6960 826 070.0523 9137 165.2180
10 10-11 162°29'3" 15.1570 826 088.1794 9137 181.9900
11 11-12 160°58'22" 26.6354 826 101.8870 9 137 188.4580
12 12-1 170°3'57" 25.3932 826 128.3649 9137 191.3500
TOTAL 1800°00'00" 404.2561
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Las especificaciones de la presente determinacién de proteccién provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccion de fecha 16 de mayo de 2022, asi
como en los Informes N° 000380-2022-DSFL/MC, Informe N° 000056-2022-DSFL-DRM/MC
y en el Plano Perimétrico con cddigo P007-OAJ-USFL-UE007/MC-20; los cuales se
adjuntan como Anexo de la presente Resolucion Directoral y forman parte integrante de
la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccion
Desconcentrada de Cultura de La Libertad, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

- Se recomienda Oficiar a la Municipalidad
provincial de Sanchez Carrion para darles a
conocer sobre el area intangible del Sitio
Arqueoldgico.

- Se recomienda oficiar a la Policia Nacional
del Pert (Huamachuco) para darles a conocer
sobre el &rea intangible del Sitio Arqueoldgico
y resguarden la integridad del patrimonio
Cultural.

- Notificar a la empresa responsable para la
paralizacion de actividades de ingenieria
ilegales.

Colocar 2 paneles informativos e hitos de
- Sefalizacion: X | delimitacion segln corresponda, en el area del
Sitio Arqueolégico Chochoconda.

- Retiro de estructuras Retiro de las herramientas y equipos que
temporales, maquinaria, X | contribuyan a la continuacién de la afectacion
elementos y/o accesorios: del sitio arqueolégico Chochoconda.

- Paralizacién y/o cese de
la afectacion:

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccion Desconcentrada de Cultura
La Libertad, la determinacién y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo
Segundo de la presente resolucion, asi como las acciones de control y coordinacion
institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la
misma. Asimismo, se le encarga realizar la notificacion del presente acto administrativo
a la empresa VIETTEL PERU S.A.C (BITEL), a la Policia Nacional del Peri y a la
Municipalidad Provincial de Sanchez Cerro.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacion, declaracion y delimitaciébn de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccion provisional.

ARTICULO QUINTO. - DISPONER la publicacién de la presente resolucion en el
Diario Oficial "El Peruano”, asi como su difusién en el Portal Institucional del Ministerio
de Cultura (www.cultura.gob.pe).
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ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Huamachuco, a fin de que proceda
de acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el
Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Orgéanica de Municipalidades. Asimismo, notificar a
los administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en la
presente resolucion surtird efectos a partir de su publicacion en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccion de fecha 16 de mayo de 2022, el Informe N° 000380-2022-DSFL/MC,
Informe N° 000056-2022-DSFL-DRM/MC e Informe N° 000086-2022-DGPA-ARD/MC y
el Plano Perimétrico con cédigo PO07-OAJ-USFL-UEO07/MC-20, para conocimiento y
fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

~ YURIWALTER CASTRO CHIRINOS
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 07 de Julio del 2022
INFORME N° 000086-2022-DGPA-ARD/MC

A : YURI WALTER CASTRO CHIRINOS
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : INFORME PARA LA DETERMINACION DE PROTEQCION
PROVISIONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO

CHOCHOCONADA, DISTRITO DE HUAMACHUCO,
PROVINCIA SANCHES CARRION, DEPARTAMENTO DE LA
LIBERTAD.

Referencia : PROVEIDO N° 002992-2022-DGPA/MC (24MAY2022)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:

. Antecedentes:

Mediante Informe N° 000231-2022/DDC LIB/MC de fecha 18 de mayo de 2022, la
Direccion Desconcentrada de Cultura La Libertad remite a la Direccion General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000083-2022/PCDPC-SDDPCICI-DDC
LIB-APD/MC de fecha 16 de mayo de 2022 por el que se alcanza el Informe Técnico de
Viabilidad de la Determinacién de la Proteccion Provisional del Sitio Arqueoldgico
Chochoconda, distrito de Huamachuco, provincia de Sanchez Carrién, departamento La
Libertad suscrito por el Lic. Alan Martin Aristébal Paredes Dia

z.

Mediante Informe N° 000380-2022-DSFL/MC de fecha 04 de julio de 2022 la Direccion de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la Direccion General de Patrimonio
Argueolégico Inmueble el Informe N° 000056-2022-DSFL-DRM/MC de la misma fecha, en
el que se recomienda emitir la resolucién para la determinacion de la Proteccion Provisional
del Sitio Argueolégico Chochoconda, en base a los fundamentos expresados en el Informe
Técnico de Viabilidad de la Determinacién de la Proteccion Provisional de fecha 16 de mayo
de 2022, elaborado por el especialista de la DDC La Libertad.

Il. Base Legal:

- Constitucion Politica del Pert de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobé el Reglamento de la Ley General de
Patrimonio Cultural de la Nacién Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobé el Reglamento de Organizacion y
Funciones del Ministerio de Cultura.
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- Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC que aprob0 los procedimientos internos del
Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobo el Texto Unico Ordenado de la Ley
N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucion Viceministerial N° 000012-2022-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para determinar
la protecciéon provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién".

l. Andlisis:

3.1. El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién
precisa que “La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aguellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2. El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacién indica, ademas, que “La determinacion de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectacion a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacidn; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la Nacion
en virtud de su importancia, valor y significado paleontolégico, arqueoldgico,
arquitectonico, historico, artistico, militar, social, antropoldgico, tradicional, religioso,
etnoldgico, cientifico, tecnoldgico o intelectual, sin perjuicio de su condicion de
propiedad publica o privada”.

3.3. Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece que
“La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacidén se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las &reas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la
normativa correspondiente”; afiadiendo en su numeral 99.3 que “El informe técnico
gue sirva de inicio para la determinacién de la proteccién provisional en caso de
bienes inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion
debe especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de proteccion,
adjuntando los detalles y las fotografias del estado en el cual se encontrd, asi como
las imagenes panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.

3.4 El numeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacién, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un bien
gue presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el tramite
para su declaracion y delimitacién definitiva en el plazo maximo de dos afios
calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los
casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que
se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u
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originarios; en cuyo caso, el plazo méaximo para la declaracién y delimitacion definitiva
del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres afios mas.”

3.5 Mediante Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC se aprob6 los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de
consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucién identifica como una de
las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucién Viceministerial que
declara patrimonio cultural de la Nacién a un monumento arqueolégico prehispanico,
entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccion de Consulta Previa, 6érgano de
linea de la Direccion General de Derechos de los Pueblos Indigenas del
Viceministerio de Interculturalidad es el érgano competente para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios, el andlisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios del
proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del proceso de consulta
previa en coordinacion con los érganos competentes de las medidas administrativas
gue identifica la resolucion.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccion de Consulta Previa
establece que para realizar el analisis correspondiente a la etapa de identificacion de
los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas para el
caso de las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1 comprende
areas geograficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geograficas con informacion
insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios, en las que se requerira que la Direccidn de Consulta Previa realice un
trabajo de campo; vy, el Tipo 3 se encuentran areas geograficas con informacion
suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios,
en cuyo caso la Direccion de Consulta Previa realizara la Identificacion de pueblos
indigenas u originarios con la informacion existente o determinara la realizacion de un
trabajo de campo especifico para dicha identificacion.

3.7 En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que la provincia de
Sanchez Carrién, comprende areas geograficas con informacion insuficiente sobre el
ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios en las que se
reguerira gue la Direccién de Consulta Previa realice un trabajo de campo.

3.8 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000012-2022-VMPCIC-MC de fecha 07
de enero de 2022 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 09 de enero de
2022, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
delego a la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2022, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion.

3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccion suscrito por el Lic. Alan Martin Aristobal Paredes Diaz de la
Direccidon Desconcentrada de Cultura La Libertad, brinda detalles de la evaluaciéon del
bien inmueble prehispanico atendiendo a su valoracion cultural y vulnerabilidad;
precisando, en su apartado 2.2, que el Sitio Arqueolégico Chochoconda, viene siendo
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objeto de afectacion verificada debido a agentes antrépicos, conforme al siguiente
detalle:

‘Durante las inspecciones oculares se constat6 la colocacion de bases para una antena de
telefonia, ademas de la remocion de tierras para el acondicionamiento de una via para el
paso de los materiales dispuestos en la antena, esto implicando un impacto negativo que
trae como consecuencia la descontextualizacion de la arquitectura prehispanica y las
evidencias arqueoldgicas, asi como la modificacion paisajistica del Sitio Arqueolégico
Chochoconda.”

3.10 En relacion a las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion verificada al
bien cultural, el Lic. Alan Martin Aristobal Paredes Diaz en el Informe Técnico de
Viabilidad de la Determinacion de la Protecciéon Provisional de fecha 16 de mayo de
2022, apartado IV.b, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

- Se recomienda Oficiar a la Municipalidad
provincial de Sanchez Carrion para darles a
conocer sobre el area intangible del Sitio
Arqueoldgico.

- Se recomienda oficiar a la Policia Nacional del
X | Perd (Huamachuco) para darles a conocer
sobre el area intangible del Sitio Arqueoldgico y
resguarden la integridad del patrimonio Cultural.
- Notificar a la empresa responsable para la
paralizacion de actividades de ingenieria
ilegales.

Colocar 2 paneles informativos e hitos de
- Sefalizacion: X | delimitacion segun corresponda, en el area del
Sitio Arqueolégico Chochoconda.

-Retiro de  estructuras Retiro de las herramientas y equipos que
temporales, maquinaria, X | contribuyan a la continuacién de la afectacion
elementos y/o accesorios: del sitio arqueoldgico Chochoconda.

- Paralizacioén y/o cese de la
afectacion:

3.11 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe técnico de
Viabilidad de la Determinacion de la proteccion Provisional de fecha 16 de mayo de
2022 de la Direccién Desconcentrada de Cultura Lambayeque, asi como los Informes
N° 000380-2022-DSFL/MC y 000056-2022-DSFL-DRM/MC de la Direccion de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal; se precisa que la propuesta de determinacion
de la proteccién provisional que es materia de analisis, CUMPLE con lo dispuesto en
el capitulo Xl del Reglamento de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-
2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinaciéon
de la proteccion provisional de los bienes inmuebles Ministerio de Cultura
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién".

V. Conclusiones:
En virtud de lo expuesto, en el marco de la facultad delegada a la Direccion General de

Patrimonio Arqueolégico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial N° 000012-
2022-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la proteccion
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provisional del Sitio Arqueol6gico Chochoconda, ubicado en el distrito de Huamachuco,

provincia de Sanchez Carrion, departamento La Libertad.

V. Recomendacion:

Emitir la Resolucion Directoral que determine la proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico
Chochoconda, distrito de Huamachuco, provincia de Sanchez Carrién, departamento de La

Libertad.

Se recomienda notificar a la empresa VIETTEL PERU S.A.C (BITEL), de acuerdo a lo
indicado en el Informe N° 000014-2022-SDDPCICI-DDC LIB-SBC/MC, a la Policia Nacional
del Peru y a la Municipalidad Provincial de Sanchez Carrién.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo mejor

parecer.

Atentamente,

ARD

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
www.gob.pe/cultura

Anny Sabel Rios Davila
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San Borja, 04 de Julio del 2022
INFORME N° 000380-2022-DSFL/MC
A : YURI WALTER CASTRO CHIRINOS

DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto : INFORME PARA LA DETERMINACION DE PROTECCION

PROVISIONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO
CHOCHOCONDA, DISTRITO DE HUAMACHUCO,
PROVINCIA SANCHES CARRION, DEPARTAMENTO DE
LA LIBERTAD.

Referencia : PROVEIDO N° 002333-2022-DSFL/MC (18MAY2022)
INFORME N° 000056-2022-DSFL/MC (23MAY2022)

Me dirijo a usted saludandolo cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el Informe
de la referencia, en el cual se emite opinién técnica sobre la solicitud realizada por la
Direccion Desconcentrada de Cultura La Libertad, para declarar la determinacion de la
proteccién provisional del Sitio Arqueoldgico Chochoconda, ubicado en el distrito de
Huamachuco, provincia de Sanchez Carrion, departamento de La Libertad. Al respecto,
los elementos de sustento proporcionados en el Informe de Informe de Inspeccién
000001-2022-PCDPC-SDDPCICI-DDC-LIB-APD/MC, del Lic. Paredes Diaz Alan Martin
Aristobal, se encuentran acorde a lo establecido en la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC que determina las causales por las cuales es viable una declaratoria
provisional.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de determinar la proteccién provisional
cuyo ambito se encuentra establecido en el plano PO07-OAJ-USFL-UE007/MC-20, de
acuerdo con los siguientes datos técnicos:

eArea: 7 967.0508 m2 (0.796Ha.)

ePerimetro: 404.256 m.

eZona Geografica: 17M

eDatum: WGS84

eProyeccion: UTM

eZona UTM: 17 Sur

eCoordenada UTM de referencia E 826142.5325/ N 9137161.4676

CUADRO DE DATOS TECNICOS
DELIMITACION DEL SITIO ARQUEOLOGICO CHOCHOCONDA

. Lado Angulo . ) Coordenadas (UTM)
Vértice . Distancia (m)
EST-PV interno Este (X) ‘ Norte (Y)
‘.
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1 1-2 193°18'51" 51.1192 826 153.7052 9 137 189.7110
2 2-3 114°29'38" 38.7349 826 204.1065 9 137 198.2480
3 3-4 85°5'20" 43.5730 826 225.8269 9 137 166.1760
4 4-5 175°23'57" 63.9394 826 187.7897 9 137 144.9210
5 5-6 137°59'21 31.7101 826 129.6515 9 137 118.3090
6 6-7 148°21'31" 28.3587 826 099.3944 9 137 127.8000
7 7-8 245°47'3" 26.8748 826 080.8107 9 137 149.2210
8 8-9 41°0'48" 28.0639 826 055.0731 9 137 141.4860
9 9-10 165°2'9" 24.6960 826 070.0523 9 137 165.2180
10 10-11 162°29'3" 15.1570 826 088.1794 9 137 181.9900
11 11-12 160°5822" 26.6354 826 101.8870 9 137 188.4580
12 12-1 170°3'57" 25.3932 826 128.3649 9 137 191.3500
TOTAL 1800°00'00" 404.2561

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

Se adjunta los siguientes documentos:

Informe técnico de viabilidad de la determinaciéon de la proteccion provisional del sitio arqueoldgico
Chochoconda, Distrito de Huamachuco, Provincia de Sanchez Carrion, Departamento La Libertad.

Registro fotografico.

Propuesta de poligonal del sitio arqueolégico Chochoconda, Distrito de Huamachuco, Provincia de Sanchez
Carrién, Departamento La Libertad.

Resolucion Directoral Nacional N° 642 de fecha 20.04.2009. que declaran patrimonio cultural al Sitio
Arqueolégico.

Cuadro Excel de coordenadas.

GCH/drm
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San Borja, 04 de Julio del 2022

INFORME N°

A

De

Asunto

Referencia

000056-2022-DSFL-DRM/MC

GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

DIANA YNGRID ROJAS MONAR
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FisSICO
LEGAL

INFORME PARA LA DETERMINACION DE PROTECCION
PROVISIONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO
CHOCHOCONDA, DISTRITO DE HUAMACHUCO,
PROVINCIA SANCHES CARRION, DEPARTAMENTO DE
LA LIBERTAD.

PROVEIDO N° 002333-2022-DSFL/MC (18MAY2022)

Me es grato dirigirme a usted para informar lo siguiente:

I) Antecedentes

Mediante Informe N° 000231-2022-DDC LIB/MC de fecha 18 de mayo de 2022,
la DDC La Libertad, remite a la Direccién General de Patrimonio Argueoldgico
Inmueble el informe N° 000083-2022-PCDPC-SDDPCICI-DDC LIB-APD/MC de
fecha 16 de mayo de 2022, mediante el cual solicita la determinacién de
Proteccién Provisional del sitio arqueolégico Chochoconda, ubicado en el distrito
de Huamachuco, provincia de Sanchez Carrién, departamento de La Libertad.
El bien intangible prehispanico Chochoconda, ubicado en el distrito de
Huamachuco, provincia de Sanchez Carrion, departamento de La Libertad, se
encuentra declarado como Patrimonio Cultural de la Nacién Mediante la
RDN N° 642/INC de 20.05.2009, con la clasificacion de sitio Arqueolégico,
asimismo, existe una propuesta de delimitacion elaborada por la Unidad
Ejecutora 007- Marcahuamachuco, del afio 2016. Cabe indicar que la propuesta
no obra en los archivos de esta Direccion, siendo necesario solicitar a la Unidad
de Saneamiento Fisico Legal de la Unidad Ejecutora, remita el expediente para
ser ingresado a la base gréafica y de documentos de esta Direccion.

I) Contenido Arqueoldégico

El Sitio Arqueolégico Chochoconda se ubica en la cima del cerro del mismo nombre,
al Sureste del Sitio Arqueolégico Wiracochapampa. El conjunto de evidencias
arquitecténicas registradas en el sitio arqueolégico como son el muro perimétrico,
los recintos o ambientes y una amplia &rea a modo de plaza, muestran el caracter
probablemente administrativo del sitio; sin embargo, la poca investigacion y registro
en el sitio arqueolégico imposibilita tener una ocupacion cultural establecida.
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En conjunto, el Sitio Arqueoldgico Chochoconda presenta una planta de forma
irregular y registra en el lado Norte y Sur segmentos de cimentacién de un muro
perimétrico construido adaptandose a la topografia del terreno que rodea el sitio;
dichas bases del muro presentan un ancho que oscila de 0.60m a 0.80m y una altura
gue oscila entre 0.10m a 0.50m aproximadamente. Al interior de este muro
perimétrico se ha registrado un area amplia a modo de plaza que presenta un
tamano promedio de 12m x 10m y una altura en sus muros que oscila de 0.20m a
0.80m aproximadamente. Hacia el lado Este, se ha registrado las bases y/o
cimientos de tres ambientes y/o recintos de planta rectangular y/o cuadrangular con
esquinas internas curvas denominadas “qollgas” de variadas dimensiones o
tamafos como es de 2m x 3m y 5m x 3m, separadas por un espacio de 2m a 3m
aproximadamente. El Sitio Arqueolégico Chochoconda no cuenta con
investigaciones previas; sin embargo, en comparaciéon a la arquitectura registrada
en otros sitios arqueolégicos ubicados en la ciudad de Huamachuco como Cerro
Cacafian y Santa Barbara, se podria decir que estas estructuras de almacenamiento
presentan un sistema de ventilacion subterraneo que permitia un ambiente seco
para la conservacion de los alimentos. Segun las investigaciones que hicieron Jhon
Topic y Coreen Chiswel (1992)1 podrian existir dos tipos de colcas, las denominadas
no elevadas y las elevadas. Para definir qué tipo de colca es la registrada en el Sitio
Arqueoldgico Chochoconda se necesitaria realizar investigaciones.

Las evidencias arquitectdnicas (muro perimétrico y recintos de planta rectangular
con esquinas curvas y/o rectas) registradas en el Sitio Arqueoldgico Chochoconda
se encuentran en mal estado de conservacién haciendo dificil su descripcion y
analisis de la tecnologia constructiva; sin embargo, por las caracteristicas similares
a otros sitios arqueoldgicos, se puede decir que fueron elaborados con piedras
canteadas semitrabajadas; es decir, se buscé obtener una cara plana para
conformar los paramentos. Las piedras se asentaron o unieron con argamasa de
barro y se acufi¢ con piedrecillas conocidas como pachillas, conformando muros con
doble paramento (cara-vista).

II) Informacion Técnica de Afectaciones que Sustenta la Solicitud de
Delimitacion Provisional del Monumento Arqueoldgico Prehispanico

Se informa exactamente las afectaciones registradas en el bien intangible
“Chochoconda” las mismas que fueron remitidas en el informe de inspecciont
adjunto en el Informe de la DDC La Libertad.

Durante las inspecciones oculares se constatdé la colocacion de bases para una
antena de telefonia, ademas de la remocién de tierras para el acondicionamiento de
una via para el paso de los materiales dispuestos en la antena, esto implicando un
impacto negativo que trae como consecuencia la descontextualizacién de la
arquitectura prehispanica y las evidencias arqueolégicas, asi como la modificacion
paisajistica del Sitio Arqueoldgico Chochoconda.

En ese sentido, se encuentra en proceso de deterioro por la colocacién de bases
para antena de telefonia y la habilitacion de una via para el transporte de material,
dicha remocién de tierras se ha dado de forma ilegal, deteriorando el patrimonio
cultural arqueoldgico y modificando la vision paisajistica de este.

El area intangible de la poligonal es de 7 967.0508 m2 (0.7967 ha), el area afectada
es de 164 m2 o 1.4 ha que corresponde el 2.05 % aproximadamente del total del

I Informe de Inspeccién 000001-2022-PCDPC-SDDPCICI-DDC-LIB-APD/MC
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area. De la misma forma, el avance urbano y el no saneamiento de terrenos por
parte de las empresas de telefonia, posibilitando el deterioro del bien y haciéndolo
vulnerable. Imposibilitando la recuperacion a su estado anterior.

IIl) De la Declaratoria del Bien

El bien intangible prehispanico Chochoconda, ubicado en el distrito de Huamachuco,
provincia de Sanchez Carrién, departamento de La Libertad, se encuentra declarado
como Patrimonio Cultural de la Nacién Mediante la RDN N° 642/INC de 20.05.2009,
con la clasificacion de sitio Arqueoldgico, asimismo, existe una propuesta de
delimitacion elaborada por la Unidad Ejecutora 007- Marcahuamachuco, del afio
2016.

IV) Del Poligono De Delimitacion

En ese sentido, la Direccidn Desconcentrada de Cultura de La Libertad, remitido la
propuesta de delimitacién tomada de la Unidad de Saneamiento Fisico Legal de la
Unidad Ejecutora Marcahuamchuco, con el codigo de plano P007-OAJ-USFL-
UEOO07/MC-20.

A continuacién, se enumeran las coordenadas correspondientes el poligono de
delimitacion correspondiente al cédigo de plano mencionado.

~ CUADRO DE DATOS TECNICOS
DELIMITACION DEL SITIO ARQUEOLOGICO CHOCHOCONDA
Vértice Lado Angulo Distancia (m) Coordenadas (UTM)
EST-PV interno Este (X) Norte (Y)
1 1-2 193°18'51" 51.1192 826 153.7052 9137 189.7110
2 2-3 114°29'38" 38.7349 826 204.1065 9 137 198.2480
3 34 85°5'20" 43.5730 826 225.8269 9137 166.1760
4 4-5 175°23'57" 63.9394 826 187.7897 9 137 144.9210
5 5-6 137°59'21 31.7101 826 129.6515 9137 118.3090
6 6-7 148°21'31" 28.3587 826 099.3944 9137 127.8000
7 7-8 245°47'3" 26.8748 826 080.8107 9137 149.2210
8 8-9 41°0'48" 28.0639 826 055.0731 9 137 141.4860
9 9-10 165°2'9" 24.6960 826 070.0523 9137 165.2180
10 10-11 162°29'3" 15.1570 826 088.1794 9 137 181.9900
11 11-12 160°58'22" 26.6354 826 101.8870 9 137 188.4580
12 12-1 170°3'57" 25.3932 826 128.3649 9137 191.3500
TOTAL 1800°00'00" 404.2561

V) Conclusiones

e El bien intangible prehispanico Chochoconda, ubicado en el distrito de
Huamachuco, provincia de Sanchez Carridn, departamento de La Libertad, se
encuentra declarado como Patrimonio Cultural de la Nacién Mediante la RDN N°
642/INC de 20.05.2009, con la clasificacién de sitio Arqueoldgico, asimismo,
existe una propuesta de delimitacién elaborada por la Unidad Ejecutora 007-
Marcahuamachuco, del afio 2016.
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e EI bien ha sido afectado Obras Inconsultas que consisten en labores de
asentamiento, depredacién, remocién y excavacion.

VI) Recomendaciones

e Se recomienda iniciar las acciones correspondientes para la determinacion de
proteccion provisional del bien intangible “Chochoconda”, usando todos los datos
incluidos en el presente informe y en el informe de Inspeccion remito por la DDC
La Libertad.

e Serecomienda informar a la DGPA para conocimiento y fines correspondientes.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo

mejor parecer.

Atentamente,
(Firma y sello)

DRM
cc.: cc.:
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TECNICO

l. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento: La Libertad

Provincia: Sanchez Carrién

Distrito /Localidad: Huamachuco

Coordenada (s) 826142.5325 E/ 9137161.4676 N

Referencial (es)

Accesos/ Vias: Para acceder al Sitio Arqueolégico Chochoconda se tiene

gue partir desde la Plaza de Armas de la ciudad de
Huamachuco, seguir por el Jiron Sanchez Carrion hasta
llegar al Jirbn Simo6n Bolivar (via asfaltada que sale de la
ciudad de Huamachuco), recorrer el mismo un primer tramo
de 1.25 km aproximadamente hasta llegar a la Capilla de
Fatima ubicada en el barrio 9 de Octubre. De alli se sigue
por el Jiron 9 de Octubre (via también asfaltada) unos 0.75
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km hasta llegar al desvio hacia el Caserio de
Wiracochapampa y a las faldas del Cerro Chochoconda.
Segquir por la trocha carrozable que se convierte en camino
de herradura y subir hacia la cima del cerro donde se
encuentra el sitio arqueoldgico. La distancia aproximada
desde la ciudad de Huamachuco hasta la ubicacion del
Sitio  Arqueoldgico Chochoconda siguiendo el trazo
carretero es de 3km aproximadamente.

EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA
EFECTOS DE DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracién Cultural

INFORMACION BASICA

o Componentes .
N Si [ No Descripcion
- Estan conformada por un conjunto de estructuras
arquitecténicas que se encuentran emplazadas
1.1| Arquitectura X generalmente en el area central y este del sitio

arqueolégico Chochoconda, las cuales presentan
alturas de hasta 30 cm, estos muros se encuentran
conformados por rocas canteadas.

1.2| Ceramica
1.3 Litico

1.4 Oseo

1.5 | Malacoldégico

1.6

Otros
Materiales
ylo
Evidencias
de Actividad
Humana

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Clasificacion
del MAP

Sitio Arqueoldgico

b)

Descripcion
del MAP

El Sitio Arqueolégico Chochoconda se ubica en la cima del cerro
del mismo nombre, al Sureste del Sitio Arqueoldgico
Wiracochapampa. El conjunto de evidencias arquitectdnicas
registradas en el sitio arqueolégico como son el muro perimétrico,
los recintos 0 ambientes y una amplia area a modo de plaza,
muestran el caracter probablemente administrativo del sitio; sin
embargo, la poca investigacion y registro en el sitio arqueolégico
imposibilita tener una ocupacién cultural establecida.
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En conjunto, el Sitio Arqueolégico Chochoconda presenta una
planta de forma irregular y registra en el lado Norte y Sur
segmentos de cimentacibn de un muro perimétrico construido
adaptandose a la topografia del terreno que rodea el sitio; dichas
bases del muro presentan un ancho que oscila de 0.60m a 0.80m
y una altura que oscila entre 0.10m a 0.50m aproximadamente. Al
interior de este muro perimétrico se ha registrado un area amplia a
modo de plaza que presenta un tamafio promedio de 12m x 10my
una altura en sus muros que oscila de 0.20m a 0.80m
aproximadamente. Hacia el lado Este, se ha registrado las bases
y/o cimientos de tres ambientes y/o recintos de planta rectangular
y/o cuadrangular con esquinas internas curvas denominadas
“gollgas” de variadas dimensiones o tamafios como es de 2m x
3m y 5m x 3m, separadas por un espacio de 2m a 3m
aproximadamente. El Sitio Arqueoldgico Chochoconda no cuenta
con investigaciones previas; sin embargo, en comparacion a la
arquitectura registrada en otros sitios arqueolégicos ubicados en la
ciudad de Huamachuco como Cerro Cacafian y Santa Barbara, se
podria decir que estas estructuras de almacenamiento presentan
un sistema de ventilacion subterrdneo que permitia un ambiente
seco para la conservacion de los alimentos. Segun las
investigaciones que hicieron Jhon Topic y Coreen Chiswel (1992)*
podrian existir dos tipos de colcas, las denominadas no elevadas y
las elevadas. Para definir qué tipo de colca es la registrada en el
Sitio  Arqueolégico Chochoconda se necesitaria realizar
investigaciones.

Las evidencias arquitecténicas (muro perimétrico y recintos de
planta rectangular con esquinas curvas y/o rectas) registradas en
el Sitio Arqueoldgico Chochoconda se encuentran en mal estado
de conservacion haciendo dificil su descripcion y analisis de la
tecnologia constructiva; sin embargo, por las caracteristicas
similares a otros sitios arqueoldgicos, se puede decir que fueron
elaborados con piedras canteadas semitrabajadas; es decir, se
busco6 obtener una cara plana para

conformar los paramentos. Las piedras se asentaron o unieron con
argamasa de barro y se acufié con piedrecillas conocidas como
pachillas, conformando muros con doble paramento (cara-vista).

2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X” y desarrollar segun

corresponda)
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INFORMACION BASICA

Afectacién Descripcion

Si

No| Verificada | Posible

Agentes
Antropicos

Durante las inspecciones oculares se
constaté la colocacion de bases para
una antena de telefonia, ademas de la
remocion de tierras para el
acondicionamiento de una via para el
paso de los materiales dispuestos en
la antena, esto implicando un impacto
negativo que trae como consecuencia
la  descontextualizacion de la
arquitectura  prehispanica y las
evidencias arqueoldgicas, asi como la
modificacion paisajistica del Sitio
Arqueoldgico Chochoconda.

Sl

Factores Si

No| Verificada | Posible

Naturales

X

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Preservacion

El &rea intangible del Sitio Arqueoldgico Chochoconda, se encuentra
en proceso de deterioro por la colocacion de bases para antena de
telefonia y la habilitacién de una via para el transporte de material,
dicha remocidn de tierras se ha dado de forma ilegal, deteriorando
el patrimonio cultural arqueoldgico y modificando la visidn
paisajistica de este.

El area intangible de la poligonal es de 7 967.0508 m?(0.7967 ha), el
area afectada es de 164 m2 o 1.4 ha que corresponde el 2.05 %
aproximadamente del total del area.

Fragilidad

El Sitio Arqueoldgico Chochoconda esta en constante deterioro por
el avance urbano y el no saneamiento de terrenos por parte de las
empresas de telefonia, posibilitando el deterioro del bien y
haciéndolo vulnerable. Imposibilitando la recuperacién a su estado
anterior.

2.3 Modalidad de Delimitacion provisional (Marcar con una “X” la
categoria del bien)
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Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio
Cultural de la Nacién con propuesta de delimitacién en proceso de
aprobacion.

Bien inmueble prehispanico declarado pero sin propuesta de

2. |delimitacion, o bien inmueble prehispanico no declarado, amparado por
la presuncién legal de su condicién cultural.
. CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccion provisional:

SI NO
X

IV. RECOMENDACIONES

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION

a.1 Monumento Arqueoldgico Prehispanico

~ CUADRO DE DATOS TECNICOS
DELIMITACION DEL SITIO ARQUEOLOGICO CHOCHOCONDA
Vértice Lado Angulo Distancia (m) Coordenadas (UTM)
EST-PV interno Este (X) Norte (Y)
1 1-2 193°18'51" 51.1192 826 153.7052 9137 189.7110
2 2-3 114°29'38" 38.7349 826 204.1065 9137 198.2480
3 3-4 85°5'20" 43.5730 826 225.8269 9137 166.1760
4 4-5 175°23'57" 63.9394 826 187.7897 9 137 144.9210
5 5-6 137°59'21 31.7101 826 129.6515 9137 118.3090
6 6-7 148°21'31" 28.3587 826 099.3944 9 137 127.8000
7 7-8 245°47'3" 26.8748 826 080.8107 9137 149.2210
8 8-9 41°0'48" 28.0639 826 055.0731 9137 141.4860
9 9-10 165°2'9" 24.6960 826 070.0523 9137 165.2180
10 10-11 162°29'3" 15.1570 826 088.1794 9137 181.9900
11 11-12 160°58'22" 26.6354 826 101.8870 9 137 188.4580
12 12-1 170°3'57" 25.3932 826 128.3649 9137 191.3500
TOTAL 1800°00'00" 404.2561

N° de Plano (de ser el caso 1):

a.2 Elemento Arqueoldgico Aislado
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COORDENADAS CENTRAL UTM WGS
84 RADIO
ESTE NORTE

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una
“X” y desarrollar segun corresponda):

MEDIDA REFERENCIA
Paralizacion y/o cese - Se recomienda Oficiar a la Municipalidad
de la afectacion provincial de Sanchez Carrion para darles a
X conocer sobre el area intangible del Sitio

Arqueoldgico.

- Serecomienda oficiar a la Policia Nacional del
Pert (Huamachuco) para darles a conocer
sobre el area intangible del Sitio Arqueolégico
y resguarden la integridad del patrimonio
Cultural.

- Notificar a la empresa responsable para la
paralizacion de actividades de ingenieria

ilegales.

Desmontaje

Apuntalamiento

Incautacion

Senfalizacién X | - Colocar 2 paneles informativos e hitos de
delimitacién segun corresponda, en el area
del Sitio Arqueoldgico Chochoconda.

Retiro de estructuras - Retiro de las herramientas y equipos que

temporales, X contribuyan a la continuacion de la afectacion

maquinarias, del sitio arqueologico Chochoconda.

herramientas,
elementos y/o
accesorios
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v. REGISTRO FOTOGRAFICO

CNES [/ Airbus

Imagen02. Sitio arqueol6gico Chochoconda



&\

PERU

Ministerio de Cultura

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afo del Fortalecimiento de la Soberania Nacional"

Foto 01. Estructuras de las bases para la colocacion de la antena de telefonia, ndtese como
intruye en el area del sitio arqueoldgico Chochoconda y la tierra removida producto de la
excavacion ilegal.

Foto 02. Estructuras de cementos de una de las bases de la antena de telefonia, nétese en la

parte derecha la evidencia de las excavaciones ilegales.
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antena.

Foto 04. Vista panoramica del drea afectada en el sitio arqueolégico Chochoconda.
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